VITA

Coram Rege
accusatus ab
solvitur.

It Roskildæ
ad comitiam.

Magnus in
ejus necem
conspirat:

Pertractum
in insidias oc-
cidit.

d

VITA EX HELMOLDO.

CAPUT I.

Canuti educatio, dignitas, bella.

- a* Descripta a Henrico Principis Obotitorum morte, et filii utriusque Zuentepolci et Kanuti, nepotis Zui-
nike, post bella intestina, cedre, subiungit Helmoldus lib. 1, Chronicorum Slavorum cap. 50. b Posthaec translatus est Principatus Slavorum ad nobilissimum Prin-
cipem Kanutum, filium Erici Regis Danorum, Ericus enim potentissimus Rex, cum se devovisset ad iter Hierosolymitanum, fratri suo Nicolao regnum cum filio Kanuto commendavit, accepto juramento, ut, si non rediret, filio suo, postquam adolevisset, regnum contraderet. Cum ergo Regem Hierosolyma redeuntem fata sustulissent, Nicolaus, licet concubina natus, Danorum regnum obtinuit, eo quod Kanutus adhuc esset infantulus. Sed et Niclaus erat filius nomine Magnus. Nutribantur ergo regalis et magnificen-
tius haec duo geminata in futuras commotiones bel-
lorum, et c. multorum ruinam Danorum.
- b* Ubi autem Kanutus adolere coepit, timens se in-
sidiis patrui sui facile posse obrui, transiit ad d. Im-
peratorem Lotharium, et mansit apud eum multis
diebus sive annis, habitus ut regiam magnificentiam
deceit cum plena honorificentia. Inde subiems in pa-
triam a patruo beneceptus, et e Ducatu totius
Daniae praeditus est. Copitque vir pacificus regionem
compacare, auferens viros desertores terra; prae-
cipue vero Sleswicensibus beneficius erat.
- c* Contigit autem latrones forte comprehendendi in
fmyrica, que interjacet inter g Slia et Egdoram,
et perducit in faciem Kanuti. Quos cum ille suspen-
dio addixisset, unus ex eis vita consulere cupiens,
proclamavit se consanguineum ejus esse, et regia
Danorum stirpe oriundum. Cui Kanutus, Turpe, in-
quit, est consanguineum nostrum vulgarium morte
affici, decet nos impendere ei claritatem: et jussit
ei in nautica pinu soleme exhiberi suspendum.
- d* 4 Interea subiit animum ejus, quod Principatus
regni Slavorum vacaret, mortuo scilicet Henrico, et
filis ejus adnullatis. h Adiit ergo Lotharius Imper-
ator, emitque multa pecunia regnum Obotitorum,
omnem scilicet potestatem, qua praeditus fuerat
Henricus. Et posuit Imperator coronam in caput
ejus, ut esset Rex Obotitorum, recepitque eum in
i honum.
- e* 3 Posthaec transiit Kanutus in terram k Wagiro-
rum, et occupavit montem, qui antiquitus l Alberg
dicitur, impositaque illuc mansiunculas, intendens
ibidem communie castellum. Et sociavit sibi in terra
Holzafensium omnem virum fortē, fecitque cum
eis incursions in terram Slavorum, occidens et
sternens omnes sibi adversantes. Sed et fratruem
Henrici Pribizlaum et Majorem terrae Obotitorum
Nicolatum duxit in captivitatem, posuitque eos Sles-
wich in custodium, adstringens eos manicis ferreis,
quousque pecunia et vadibus redempti, m ea que
subjecta sunt, sentient. Saepius et in terram Wagirorum
deversans n Falderensi hospitio usus est, prae-
buitque se familiarem o Vicelino, et omnibus illic
commorantibus, promittens eis bona, si Dominus res-
sus in Slavia direxisset. Veniens etiam p Lubeke
dedicari fecit ecclesiam, quam construxerat Henricus,
adstante venerabili Sacerdote Ludolfo et ce-
teris qui de Falderia eidem loco mancipati erant.
- f* a De Henrici bellis cum Rege Nicolao, et S. Kanuto, in sequenti
vita ex Sazone plenius agetur.
b Albertus Studensis hanc fere omnia hinc descripta refert, ad
annum Christi mcccxxxiii.
- g* c Hac ruina contigit a morte S. Kanuti in vindictam barbar-
eruditatis Magpi parcidæ.
d Hic Lotharius per quandam anticipationem Imperator dici-
tur, cum ante annum Christi mcccxxv, quo ad eam dignitatem eve-

ctus est, hac contigerint. Is ad an. Ch. mcv. Inclytus et magni-
ficus Dominus Luderus Dux Saxoniae et Westphaliae citatur,
lib. 4, Chronicum Schaumburgense Cyriaci Spangenbergii (excusi
in Stadthagen anno Christi 1614) cap. 5, contulisse Comitatum
Holsatiae, Wagrie, et Stormarie, Bonino Adolfo Comiti de
Schawenburg. Unde ejus in hisce partibus precipua auctoritas
colligitur.

e Hic forte titulus honoris datum ei fuit, qui exercitu Danico
cum imperio praefuit.

f Vulgo de Cropper-heyde, ubi a Magno S. Olavi filio, (qui
post Camulum Durum, S. Eduardi uterum fratrem, Danic Re-
x fuit, memorabilis prelio cessa plurima Slavorum milia; unde
vulpare etiamnum proverbium: Du hisi Kroppe noch nicht voor-
by, id est, Coppenham nondum prætergressus es; in eos qui
jactabundus se ante periculum effuerunt, vel re levi gesta triumpha-
bundi exultant, cum precipua adhuc moles incumbat. Ita Pontan.

g Hi fluvii Sia et Egdora Isthumus faciunt, et peninsula Jam
Julie constituent, Geographis et Historicis Chersonesum Cimbric-
cam dictam. Sia, seu alius Slea, infra Sleswicum in mare Bal-
ticum influit. Egdora vero sive Eldora e regione se in Oceanum
Germanicum exonerat. Lindene Danorum regni et Imperii Ro-
mano-Germanici constituent.

h De his plura in sequentia ex Saxone, cum hac conferenda.
Quare Lotharius S. Canutum ad regiam dignitatem extulerit,
docet Krantzus lib. 3 Wandaliz, c. 30.

i Albertus Stad. in hominem.

k Wagiri, Wagrie populi in Holsatia ad mare Balticum in-
ter Lubecam et Sleswicum. Obnotriti tum subjecti, a quibus caput
bulbium pro insignibus dicuntur retinuisse.

l Est Aldenburgh ea, que Slavica lingua Starigard, hoc est antiqua
civitas dicitur, sita in terra Wagirorum, nocciduis partibus
Balticu maris, et est terminus Slavie, Helmoldo c. 12, dictu-
dende Sieberga: adiacet Travene fluvio; distat quinque millia-
ribus Lubeca, sex Hamburgi; sedes olim Episcopalis, in tres dein
divisa, Raccburgensem, Mecklenburgensem, et ipsam Aldenburgensem,
qua Lubecam demum translata est.

m Albert. Stad. Subjectionem promitterent.

n Falderani scribit Chronicum Slavorum incerti auctioris, suo
tempore Nigemunster dictam. Oppidum est Holsatix ad fontes
fere Stora fluvii, qui non procul a Luckstadio in Albin illabitur.

o De S. Vicelino agenus xi Decemb.

p De Lubeca nobilitissimo emporio, et Hanseaticarum urbium
prima, legendi Petrus Bertius lib. 3, Rerum Germanicarum, Wer-
denhagen parte 3, rerum Hanseaticarum, cap. 12 et seqq. et alii
rerum borealium scriptores.

CAPUT II.